
ROMANIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Corn.Osica de Jos, jud.Olt
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
cu privire la : însușire act adițional nr. 1 din 31.08.2022, la contractul de delegare a gestiunii serviciului 
public de apă, cu privire la modificare durată contract

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 8431 din 23.12.2022, al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 

susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 8432 din 23.12.2022, al domnului Dincă Constantin -Aurel, 

inspector de specialitate în cadrul compartimentului administrarea domeniului public și privat, 
implementare fonduri europene nerambursabile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Osica de Jos, Județul Olt, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- avizul nr. 45 din 23.12.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 
buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, 
programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului și urbansim, gospodărire comunală 
și protecția mediului;

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă nr.13 din 31.08.2017, 
încheiat între UAT Comuna Osica de Jos și S.C.Osicaprest Servcons S.R.L, având ca obiect delegarea 
serviciului public de apă la nivelul comunei Osica de Jos, Județul Olt;

- Prevederile art.7 Capitolul IV - Durata contractului din Contractul de delegare nr.13 din 
31.08.2017, a gestiubnii serviciilor comunitare de utilități publice;

- Prevederile art.29 alin.(l) și alin.(3) din Legea nr. 51/2006, Legea serviciilor comunitare de 
utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul art. 129 alin.(l), alin.(2) lit.a) și lit.d), alin.(3) lit.d), alin.(7) lit.s), art.139, art.196 
alin.(l) lit.a), art.197 alin.(l), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(l) și alin.(2), art.199 alin.(l) și 
alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

Art.l. Aprobă însușirea actului adițional nr. 1 din 31.08.2022, la contractul de delegare a 
gestiunii serviciului public de apă nr. 13 din 31.08.2017, încheiat între UAT Comuna Osica de Jos și 
S.C.Osicaprest Servcons S.R.L, având ca obiect delegarea serviciului public de apă la nivelul comunei 
Osica de Jos, Județul Olt;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. Cu data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitarea Hotărârea Consiliului 
Local Osica de Jos nr. 59 din 13.10.2022, privind aprobarea gestiunii serviciului public de apă, al comunei 
Osica de Jos, Județul Olt.

Art.3. Primarul Comunei Osica de Jos va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, 
care se comunică:

-Instituției Prefectului Olt
-Primarului Comunei Osica de Jos
-S.C.Osicaprest Servcons S.R.L.
-Compart, financiar-contabiliate, taxe și impozite
-Compart, administrarea domeniului public și privat, implementare proiecte FEN

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR G ERAL, 

nielaTorcea

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 80/28.12.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă X absolută □ calificată2 28.12.2022

2 Comunicarea către primar2) 16.01.2023

3 Comunicarea către prefectul județului3) 16.01.2023 I

4 Aducerea la cunoștință publică4)-»-5) 16.01.2023

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)+5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 16.01.2023
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările -------
!) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se 
adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect."
s) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.


